Data a Firenze li 26 giorno di Novembre.

CARLO

Fuori: Ai nostri grand’Amici li Cittadini della Comunitd d’Acqua-
pendente.
(Lib. rer. not., fol. 36, n. 20).

LXIII

Alexander PP. VI. Dilecti Filii, salutem et apostolicam benedic-
tionem.

Cum nuper pro tutione viarum et servitute itinerantium et tran-
seuntium per loca provinciae nostre patrimonii cum mercantiis bonis et
rebus eorum quibuscumque, dilectum filium Petrum Jacobum de Herman-
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nis Perusinum harum ostensorem cum plena facultate generalem Com-
missarium nostrum deputavimus, sicuti ex brevi commissionis nostrae
videbitis. Vobis in virtute sancte obendientiae et sub indignationis nostrae
ac aliis poenis vobis per eum infligendis, tenore presentium precipimus
et mandamus ut dicto Petro Jacobo eiusque requisitionibus et mandatis
quibuscumque pro faciliori mandatorum nostrorum executione, plene et
efficaciter assistatis et omnimode pareatis, prout ab eo admoniti et requi-
siti fueritis. Ne sicuti ab eodem de mente nostra informabimini damna
et depredationes intra confines vestros quomodolibet illata, a vobis si
minus obedientes fueritis, repeti et satisfieri per vos mandare com-
pellamur.

Datum Romae apud sanctum Petrum sub Anulo Piscatoris die XI
Novembris MCCCCLXXXXVIII Pontificatus nostri anno septimo.

(Lib. rer. not., fol. 124, n. 88).

LXIV

Alexander PP. VI. Dilecti Filii, salutem et apostolicam benedi-
ctionem,

Ex certis arduis causis nobis et Apostolicae Sedi incumbentibus,
mittimus ad inclitum Venetorum dominium, dilectum filium nostrum
Ioannem Santae Marize in via lata Diaconum Cardinalem de Borgia,
nostrum secundum carmen nepotem, nostrum et Apostolicae Sedis lega-
tum, qui die Jovis proximi futuri istic, Deo duce futurus est; Quare
etsi sciamus vos pro nostro debito, et solita in nos et ipsam sedem
observantia eumdem legatum honorifice suscepturos; Voluimus tamen
haec wobis scribere, vobis mandantes ut eidem legato eiusque familia-
ribus omni honore, ac reverentia et obedientia assistatis eisque sumptus
necessarios dum apud wvos fuerint subministretis.

Datum FRomae apud Sanctum Petrum sub Anule Piscatoris die
XXV Augusti MCCCCLXXXXVIIII Pontificatus nostri anno septimo.

(Lib. rer. fol.,, fol. 120, n. 81).

LXV

Alexander PP, VI, Dilecti Filii, salutem et apostolicam benedictio-
nem. Quoniam intelleximus in isto conventu Sancti Augustini sub cura
et custodia dilecti Filii Nicolai fratris dicti conventus esse guamplura
bona ad Ioannem Paulum, et nonnullos alios rebelles nostros pertinentia
Mictimus istuc ad illa pro nobis capiendum et huc deferendum dilectum
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Filium Antonium parafrenarium nostrum presentium latorem. Quare vobis
harum serie precipimus et mandamus ut eidem Antonio omni vestro
auxilio et favore assistatis, ut bona huismodi omnia integre ei tradantur,
et consignentur eaque ad nos deferre possit, prout ab eo requisiti
{ueritis...

Datum Romae apud Sanctum Petrum sub Anulo Piscatoris die
XXVIII Tanuarii MCCCCCIII Pontificatus nostri anno undecimo.

(Lib. rer. not., fol. 123, n. 87).

LXVI

Tulius PP. II. Dilecti Filii, salutem et apostolicam benedictionem.
Nuper nobis exponi fecistis quod cum in Terra et oppido nostro non
nullae mulieres invenirentur, quae laxatis impudicitie habenis adulterari et
fornicari publice non verebantur cuisque illecebris iuventutem et alios
inescantes in pernitiem fame animeque trahebant, statuistis... quod publice
ac notorie adultere fornicarie leneque; praeterquam in publico et ordi-
nato loco commorantes ex ipsa vestra Terra eici debeant, prout et in ipso
statuto plenius continetur. Proinde cum sicut eadem expositio subiunge-
bat, valde desideretis pro bonis moribus pudicitiaque vestrarum filiarum
et coniugum conservandis statutum huismodi inviolabiliter observari nobis
humiliter supplicari curastis, ut illi apostolicae confirmationis robur adii-
cere dignaremur. Nos igitur praemissa paterno affectu considerantes quo-
que quod juxta apostolicum, bonos mores colloquia prava corrumpunt
huiusmodi  supplicationibus inclinati statutum predictum cuius tenorem
ac si de verbo ad verbum presentibus esset insertus pro sufficienter
expresso haberi volumus tenore presentium auctoritatz apostolica confir-
mamus et approbamus; Mandantes tam Gubernatori provinciae nostrae
patrimonii quam omnibus aliis ad quos spectat officialibus, ut pro illius
observatione, favores vohis prebeant oportunos et eidem derogare non
audeant. Ea enim quae ad bonos mores pertinen deligentius sunt con-
servanda.

Datum Romae apud sanctum Petrum sub anulo Piscatoris die XXIII
Maii M.D.VI. Pontificatus nostri anno tertio.

(Lib. rer. not., fol. 57, n. 31).

LXVII

Tulius PP. II. Dilecti Filii, salutem et apostolicam benedictionem.
Superiori proximo anno, cum dilecti Filii Conservatores Pacis et Com-
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munitatis nostrae Urbevetane significassent, quod nisi Pons fluminis
Paleae prope eorum Civitatem impositus, qui impetu aquarum semi-
dirutus erat instauraretur atque reficeretur magnum viatoribus periculum
immineret, quodque ipsi parati erant de publico aliquam bonam contri-
butionem reparationi huiusmodi, facere et ipsum Pontem sub insigniis et
nomine nostris instaurare, concessimus facultatem exigendi in Civitate
et diocesi Urbevetana, unam integram decimam a secularibus personis et
regularibus non exemptis. Dilecto filio Bernardino de Augustinis Cano-
nico Urbevetano executore super hoc deputato. Nuper autem nobis expo-
suistis, quod vos qui etiam Pontem super dicto flumine Paleae satis
longum et quotannis reparatione aliqua indigentem, et duos alias in via,
guae Romam ducit habetis, satisque magnas impensas in reparatione
illorum facitis, cogimini tamquam diocesani ad contributionem et solu-
tionem Decimae antedictae. Quare nobis humiliter supplicastis ut pre-
missis attentis, vos ab huiusmodi onere relevare paterna benignitate vel-
lemus. Nos igitur huiusmodi suoplicationibus inclinati vos ab onere et
solutione Decimae antedictae prorsus eximimus atque totaliter libera-
mus; eidem Bernardino districtins inhibentes; et sub excommunicationis
poena mandantes, ne vos ad solutionem praedictac decime directe vel
indirecte compellat; aut illius occasione quoquomodo molestet, premissis
caeterisque in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque.

Datum Romae apud sanctum Petrum sub Anulo Piscatoris die
quinta Septembris M.D.VIL. Pontificatus nostri anno quarto.

(Lib. rer. not., fol. 105, n. 62).

LXVIII

Leo Papa X. Dilecti Filii, salutem et apostolicam benedictionem...
Vestris supplicationibus inclinati omnia et singula capitula, privilegia et
indulta nec non brevia et concessiones immunitates et gratias vobis per
Romanos Pontifices predecessores nostros apostolicosve legatos aut ab
eis potestatem habentes concessa quatenus iusta et rationabilia sint et
in preiudicium libertatis Ecclesiae non cedant, tenore presentium aucto-
ritate apostolica prout hactenus laudabiliter observata fuerunt, confirma-
mus et approbamus. Mandantes legato vicelegato, seu gubernatori ac
thesaurario et dohaneriis provinciae nostrae patrimonii presentibus nunc
et pro tempore existentibus... ut premissa et huiusmodi confirmationem
nostram vobis inviolabiter observent...
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Datum Romae apud sanctum Petrum sub Anulo Piscatoris die XXI
Aprilis M.D.XIII Pontificatum nostri anno primo.

(Lib. rer. not., fol. 113, 72).

LXIX

Raphael miseratione divina Episcopus Ostien: sacrosantae Romanae
Ecclesiae Cardinalis Sancti Georgii, D.ni Pape Camerarius. Dilectis nobis
in Christo Universitati et hominibus Terrae Aquependentis salutem in
D.no, Promeretur fides vestra ac devotio vestra quam erga sanctae Roma-
nae Ecclesiae statum geritis, ut merito vos specialibus gratiis et favoribus
prosequamur, illaque vobis libenter concedamus, que ad publicam istius
Terrae utilitatem, commodum et quietem tendunt. Itaque statuta, immu-
nitates, privilegia ac brevia vestra wvobis apostolica auctoritate concessa,
quae in usu rationabilia et honesta sunt, et contra libertatem Ecclesia-
sticam non sint, de mandato D.ni Nostri Pape vive vocis oraculo super
hos nobis facto et auctoritate nostri Camerariatus officii, ac ex delibe-
ratione in Camera apostolica super hoc mature habita, confirmamus per
presentes et approbamus; vobisque tertiam partem census seu subsidii
unius anni in reparationem murorum dictae Terrae, remittimus et libere
condonamus. Volumus etiam et ita per presentes decrevimus et manda-
mus, quatenus circa solutionem fidae vestrorum animalium in dohana
Patrimonii ultra antiquam consuetudinem a Dohaneriis dicte Dohane
nullo modo molestari possitis seu valeatis...

Datum Romae in Camera apostolica millesimo quingentesimo decimo
tertio. Die vero vigesima mensis Aprilis. Pontificatus D.ni nostri D.ni
Leonis Pape decimi anno primo.

(Lib. rer. not., fol. 94, n. 50).

LXX

Leo PP. X. Dilecti Filii, salutem et apostolicam benedictionem.
Superioribus diebus per alias nostras in forma brevis literas vobis man-
davimus, ut gabellam Pizzicariae istius Terrae hactenus nunguam locari
vendique consuetam et per vos venditam, ex quo nova onera eiusmodi
inconsulta sede apostolica imponi non possint, tollere et revocare debe-
ritis; quodque pecunias pro debitis vestris exsolvendis, cuius rei pretextu
vendictionem predictam fuisse dicebamini absque novi onoris impositione
conquireretis; prout in eisdem nostris literis latius continetur. Quibus
tamen vobis presentatis et non obstantibus, vos vendictionem eiusdem
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gabellae nondum revocastis freti, ut dicitur, surreptione quam in obti-
nendis predictis vestris literis adhibitam pratenditis; quod scilicet in eis
expressum non fuerat, capitula pro vendenda dicta gabella per dilectum
filium Vicelegatum provinciae confirmata fuisse; subindeque controversia
super hoc inter vos et ipsos pizzicarolos suborta eumdem Vicelegatum
ad visitam istuc profectum, partibus coram auditis decrevisse et decla-
rasse vendictionem huiusmodi precedere persistereque debere; nisi in
generali vestro consilio alius modus visus obtentusque fuisset ad solvenda
aliunde debita vestra, quibus gravamini et propositis in eodem consilio
nonnullis aliis modis sigillatimque examinatis, nullum alium prorsus
obtentum fuisse. Quin etiam, ut accepimus, nuper in eodem generali
nostro consilio iterato decrevistis vendictionem gabellae huiusmodi sortiri
suum omnino debere effectum in grave eorumdem Pizzicariorum praeiu-
dicium. Nos igitur huiusmodi tum nova tum particularia et inequalia
onera non iniuria abhorrentes, dictorum Pizzicariorum supplicationibus
inclinati, vobis sub excomunicationis et quingentorum ducatorum Camere
Apostolice applicandorum poenis, quas, nisi parueritis, vos incurrere volu-
mus, eo ipso districtius mandamus, ut visis presentibus, vendictionem
pracdictam revocare, seu nullius potius momenti fuisse et esse declaretis
et pubblicetis, prout et nos decernimus et declaramus...

Datum Romae apud sanctum Petrum su anulo Piscatoris, die IV
lanuarii M.D.XIII Pontificatus nostri anno primo.

(Lib. rer. not., fol. 116, n. 76).

LXXI

Rme Dne. Pro parte Communitatis et hominum Terrae Aquepen-
dentis exponitur quod in libris antiquorum et preteritorum Pretorum
dictae Terrae apparent nonnullae condemnationes maleficiorum non exacte
quae tum propter eorum antiguitatem tum etiam propter condemna-
torum impossibilitatem solvendi, quasi pro derelictis habentur. Verum...
quia Communitas ipsa variis debitis involuta pecunias undecumque ex
proventis suis extrahere queritans, nuper in eius generali Consilio ordi-
navit quatuor probos viros perquisitores, taxatores et exatores dictarum
condemnationum; et quoniam ex forma statutorum dictae Terrae cavetur
guod de condemnationibus maleficiorum nulla fiat remissio, seu relaxatio
sine licentia superioris; Supplicant propterea Communitas et homines
prefati eidem D.V.R.me ut dignetur dictis hominibus electis sive ex deli-
beratione dicti generalis consilii eligendis, dictas condemnationes... ipso-
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rum condemnatorum possibilitatem ac delictorum quantitates attendentes,
taxandi et limitandi auctoritatem concedere...

Ne delicta remaneant impunita, concedimus et mandamus ut petitur
premissis non obstantibus.

Ro: Epus. Civitaten Vicelegatus. Datum Viterbii die 33{IITT Martii
MDXV.

(Lib. rer. not., fol. 143, n. 100).

LXXII

Leo PP. X. Dilecti Filii, salutem et apostolicam benedictionem.

Ex parte vestra fuit nobis nuper expositum quod licet ex forma
Capitulorum et indultorum per felicis recordationis Eugenium Papam
ITII predecessorem nostrum propter benemerita vestra erga Sedem Apo-
stolicam vobis concessorum et a nonnullis Romanis Pontificibus predeces-
soribus nostris approbatorum inter alia caveatur expresse quod omnes
condemnationes maleficiorum in Terra nostra Aquependentis commisso-
rum sint et esse debeant in perpetuum vestre Communitatis et ita in
pacifica possessione percipiendi tales condemnationes semper conservati
fueritis. Nuper tamen quidam Antonius Cathenarius in provincia nostra
Patrimonii super exactione maleficiorum huiusmodi Fabricae Palatii Civi-
tatis Montisflasconis applicatorum Commisarius noster tunc in huiusmodi
agens, vigore quarumdam literarum in forma brevis eidem directarum,
quibus derogatum extitit omnibus privilegiis et indultis etiam per viam
contractus a Sede prefata concessis, vos et Communitatem vestram
huiusmodi super tali exactione molestare et inquietare attentaverit. Quare
humiliter nobis supplicari curastis ut indemnitati vestrae consulere et
communitatem istam in dictis iuribus et privilegiis suis hactenus inviola-
biliter observatis, conservare dignaremur. Nos itaque... vestris in hac
parte supplicationibus inclinati... vos et Communitatem vestram in pos-
sessione percipiendi tales condemnationes maleficiorum iuxta antiquam et
approbatam ultra sexaginta annos observatam consuetudinem ac wvigore
privilegiorum a dicta Sede Apostolica vobis concessorum emanatam con-
servandos et manutenendos... per presentes... decernimus... Non obstan-
tibus literis dicto Antonio Cathenario directis...

Datum Romae apud sanctum Petrum sub anulo Piscatoris, die II
Februarii M.D.XIX Pontificatus nostri anno sexto.

(Lib, rer. not., fol. 109, n. 66).
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LXXIII
Leo PP. X.

Dilecti Filii, salutem et apostolicam benedictionem. Licet supe-
rioribus temporibus pro nostro et curialium nostrorum commodo per
alias nostras in forma brevis literas directas dilecto Filio Juliano de
Tuscanella in Civitate nostra Corneti commoranti Commissario nostro
ordinaverimus, quod per totam provinciam nostram Patrimonii et forsan
per nonnulla alia loca venari aliguod genus animalium grossorum wvulga-
riter noncupatorum atque aucupari pernices, et genus huiusmodi avium
auctoritate nostra sub penis indictis literis proiberet. Tamen quia nuper
ex parte vestra fuit nobis supplicatum quod pro tollendo ocio Tuventuti
et aliis de dicta terra ac etiam pro quibusdam aliis commoditatibus quas
comunitas predicta et eius homines annuatim et ex venatu et aucupio
predictis percipere solent, singulis annis per unum Mensem ante nativi-
tatem Domini Nostri Jesu Cristi, et ante diem Cinerum per alium
Mensem ad animalia et aves predicta ad alia wvero animalia et aves
indifferenter singulis anni temporibus venandi et aucupandi per territo-
rium dictae tetrae ac etiam ultra flumen Paleae versus civitatem Sena-
rum, prout annis decursis soliti estis licentiam concedere dignaremur.
Nos commodis vestris ut prefertur, consulere volentes; et quia curiales
prefati ex territorio et locis predictis nullam commoditatem seu saltem
parvam precipere solent huiusmodi supplicationibus inclinati. Vobis Com-
munitatis vestre prefate tenore presentium quod per predictum nostrum
territorium ac etiam ultra flumen Paleae wversus Civitatem Senarum
huiusmodi in posterum singulis annis (ut prefertur) animalia et aves
predicta... libere et impune venari et aucupari possitis auctoritate aposto-
lica tenore presentium licentiam concedimus et etiam facultatem. Pre-
dictis aliis prohibitionum huiusmodi literis ceterisque contrariis quibus-
cumque non obstantibus.

Dat. Romae apud sanctum Petrum sub anulo piscatoris die XXVIII
Januarii M.DXVIIII Pontificatus nostri anno sexto.

(Lib. rer. not., fol. 111, n. 69).

LXXIV

Leo PP. X. Dilectis Filiis, Potestati, Prioribus, Consilio. Commu-
nitati et hominibus ac particularibus personis Terrae nostrae Aquepen-
dentis salutem et apostolicam benedictionem. Certiores facti sumus istic
esse nonnullos qui die noctuque diversa arma offensibilia scilicet et
defensibilia ferentes saepissime instigationem et incentivum prebent sedi-
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tionum atcque tumultus, cui rei nos pro paterna caritate qua vos et
dictam terram complectimur, volentes oportune providere simulque scan-
dalis, quae inde exoriri possent, obwviare, decernimus et declaramus per
presentes, ut quisquis sive civis, sive incola cuiuscunque status, gradus,
ordinis vel conditionis etiam si nostris et 5. R. E. stipendiis mediate vel
immediate militet, non audeat aut quovis modo presummat in dicta
Terra sive eius comitatu et districtu, tam die quam noctu arma cuiusvis
generis predicta deferre, sub indignationis nostre, ac excommunicationis,
quingentorumque ducatorum ac privationis stipendii seu salarii sui, si
milites fuerint, aliis gravioribus poenis et mulctis in contrafacientes nostro
ac Vicelegati in ista provincia pro tempore existentis arbitrio infligendis
et Camere Apostolice applicandis, et propterea vobis seu illi vel illis
ad quos spectat harum serie districte precipiendo mandamus, quatenus
presentem voluntatem declarationem et decretum nostrum per publicum
Proclama promulgetis seu in wvulgari sermone promulgari faciatis, ita ut
nullus illorum ignorantiam pretendere seu allegare possit, in contrarium
facientibus non obstantibus quibuscumque.

Datum Romae apud sanctum Petrum sub anulo piscatoris die VIIII
Aprilis M.D.XIX Pontificatus nostri anno septimo.

(Lib, rer. not. fol. 107, n. 64).
LXXV

Aegidius miseratione divina tituli sancti Mathei S. R. E. Presbiter
Cardinalis spectabilibus viris Prioribus, et Communi Agquaependentis
dilectissimis suis salutem in Domino sempiternam. Perpetuum et singu-
lare studium erga nos vestrum, egregiaque amoris et observantiae signi-
ficatio, qua proxime tanta consensione animorum usi fuistis, nos in
Moderatorem vestrum eligendo, tantum cumulum addiderunt ad eam
benevolentiam, et charitatem, qua wvos, et oppidum vestrum prosecuti
semper sumus, ut nihil aeque, ac universam omnium, singularemgque
uniuscujusque vestrum salutem, quietem, commodum, honorem, felicita-
tem cordi habeamus. Quod cum ita sit, vos autem in manu nostra,
quasi in manu communis parentis vestri omnes vos et rationes vestras
libere posueritis, petieritisque a nobis ut quae ex rep. vestra sunt, et
huc usque fuerunt, a sanctissimo Domino nostro D.no Leone, divina
providentia Papa Decimo confirmanda curaremus; nos, qui jam non minus
nostra interesse existimamus, quatenus nostra sunt, quam quatenus vestra,
cum presertim petitio vestra honestati, et rationi satis consentanea esse
videatur, pollicemur quidem vobis, nos impetraturos a sanctitate sua
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literas quibus privilegia vestra valide ampliterque conflrmentur, ita et
nobis deponentibus, vel quo vis modo dimittentibus regimen, et mode-
rationem Aquapendentis privilegia ipsa, in pristino robore suo firma et
nulla ex parte alterata remaneant. Deinde ut privilegia quae in usu
sunt ad unguem observentur eo modo quo a R.mis D.nis Legatis vestris,
et eorum locum tenentibus observata fuerunt. Tertio ut quod ad admi-
nistrationem dominorum Priorum spectat in eo servetur consuetudo, et
modus huc usque servatus; praeterea tam in nominando Praetore, quam
in comitiis, seu Buxolo faciendo servetur consuetudo. Maleficia vero
quaecungue ut sint Communitatis vestrae, juxta viridem observantiam, et
quemadmodum hue usque factum est; similiter ut judicia Appellationum
super damnis datis totum spectent ad D.nos Priotes; In aliis vero causis
de duplo majori summa quam huc usque fecerunt; lidem ipsi Priores
judicandi habeant protestam; Postremo illud etiam vobis impetrare curabi-
mus, ut Confalo, seu signum, in testimonium rectac administrationis,
Practoribus dari solitum, in posterum nemini detur; in quarum rerum
fidem, has nostras literas, manu nostra suscriptas, et majori signo signatas
per Secretarium nostrum confici jussimus.

Datum in Aquapendente in Aedibus residentiae nostrae XXIII Octo-
bris MDXX Sanctissimi in Chr. pris et Domini nostri D.ni Leonis divina
providentia Papae Decimi, anno octavo.

Egi® Car. 5. Math. Gubernator manu mea.

{Archivio comunale di Acquapendente).

LXXVI

Ferdinandus Gonzaga Dux Ariani ac felicissimi exercitus Caesarii in
Italia generalis locumtenens. Perché per ogni debito respetto havemo
preso in protettione et salvaguardia della Cesarea maesta la terra d’Acqua-
pendente et contado suo insieme a dette le faculty robbe e bestiami di
quella, volendo che ella e le cose sue siano dai soldati tenute, et havute
in quel respetto che haveriano le nostre proprie, et concesso universal-
mente a tutti li domini di detta terra et contado che possino sicuramente
lavorare, seminare, et fare lavorare et seminare le possessioni loro et
andare ounque li paria con dette robbe e bestiami suoi senza che li sia
dato fastidio o impedimento alcuno. Pertanto ordiniamo et commandiamo
a detti et singuli soldati et stipendiari di questo felicissimo ex.® cesar.®
di gualunque stato, grado, o conditione si siano tanto da piedi quanto da
cavallo, alli quali la presente nostra spettard et sard presentata, che non
0sino ne presumino sotto alcuno quesito colore, alloggiare ne fare allog-
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giare in detta terra di Acquapendente et territorio suo ac etiam dare ne
far dare impaccio o nocumento alcuno a dette loro facultd, robbe, et
bestiami non depredandoli ne facendoli depredare ma usarli et farli usare
tutti que rispetti che fariano alle cose nostre proprie, et similmente che
lassino liberamente dagli huomini di detta terra et contado lavorare,
seminare et far lavorare et seminare dette loro possessioni, et andare sicu-
ramente con dette robbe et bestiami in qualunche parte dove paria loro
senza ne farli fare violenza alcuna, ne in persone ne in robba, tanto
all'andare quanto al tornare, ma rispettarli come noi medesimi, et dove li
bisognasse prestargli ogni adiuto braccio et favore che li fosse necessario
¢t opportuno.

Non facendo il contrario di quanto hanno cara la gratia nostra et
sotto pena della vita, et la presenti resti alli presentanti.

Datum in felicissimis castris Caesariis apud Dienzam die XXII mensis
Octobris MDXXX.

FERRANDO GONZAGA

(Lib. rer. not., fol. 177, n. 113).

LXXVII

Clemens PP. VII. Dilecti Filii, salutem et apostolicam benedictionem;
vestram erga sancte Romane Ecclesiae statum fidem et sinceram devo-
tionem perspectam omni tempore habuimus. Itaque ut in hujusmodi
devotione vestra eo ferventius perseverare possitis, quo fueritis a nobis
uberioribus gratiis ornati, vestris in hac parte supplicationibus inclinati,
omnia et singula capitula, privilegia et indulta nec non Brevia, conces-
siones, Immunitates et gratias vobis per Romanos Pontifices praede-
cessores nostros, et legatos apostolicos, aut ab eis potestatem habentes
concessa, quatenus justa ac rationabilia, et usu recepta sint, et inpreju-
dicium ecclesiasticae libertatis non tendant, tenore praesentium auctori-
tate apostolica confirmamus et approbamus mandantes Legato Vicelegato,
seu Gubernatori ac Thesaurario et Dohaneriis provinciae nostrae patri-
monii praesentibus nunc et pro tempore existentibus ac ceteris ad quos
spectat, ut praemissa et hujusmodi confirmationem nostram vobis invio-
labiliter observent, Incontrarium facientibus non obstantibus quibuscun-
que. Datum Romae apud sanctum Petrum sub Anulo Piscatoris. Die XVI
Maij MDXXXIII Pontificatus nostri anno decimo.

(Lib. rer., not., fol. 118, n. 79).
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LXXVIII

Paulus PP. III. Dilecti Filii, salutem et apostolicam benedictionem.
Vestram erga Sanctae Roman. Ecclesiae statum fidem et sinceram devo-
tionem perpectam omni tempore habuimus, itaque ut in hujusmodi devo-
tione vestra eo ferventius perseverare possitis, quo fueritis a nobis uberio-
ribus gratiis ornati, vestris in hac parte supplicationibus inclinati omnia
et singula privilegia et indulta, nec non brevia concessiones immunitates
et gratias vobis per Romanos Pontifices predecessores nostros ac legatos
apostolicos, aut ab eis potestatem habentes seu alios concessa a prede-
cessoribus videlicet quatenus sint in usu, ab aliis vero guatenus justa
et rationabilia et usu recepta sint et in prejudicium Ecclesiastice liber-
tatis non tendant tenore presentium auctoritate apostolica confirmamus
et approbamus. Mandantes Legato, Vicelegato seu Gubernatori ac The-
saurario et Dohanaeriis provinciae nostrae Patrimonii praesentibus nunc
et pro tempore existentibus ac coeteris ad quos spectat, ut praemissa et
hujusmodi confirmationem nostram wobis inviolabiliter observent incon-
trarium facientibus non obstantibus quibuscumgue.

Datum Romae apud Sanctum Petrum sub Anulo Piscatoris XXVIII
Novembris MDXXXIV Pontificatus nostri anno primo.

(Lib. rer. not., fol. 118, n, 78).

LXXIX

Tulius PP. III. Dilecti Filii, salutem et apostolicam benedictionem.
Constantia et exinde devotionis effectus quo nos et Romanam reveremini
Ecclesiam promeretur, ut iis quae vobis per Romanos Pontifices predeces-
sores nostros concessa dicuntur, ut eo firmius persistant Apostolici muni-
minis praesidium impartiamur. Nos itaque vestris in hac parte supplica-
tionibus inclinati omnia et singula privilegia, exemptiones immunitates
gratias prerogativas et alias facultates etiam super eo quod vos seu ista
terra nostra Aquependentis alicui etiam in administrationem seu guber-
nium absque expresso vestro consensu admitti seu dari nullatenus valea-
tis; quodque causae tam civiles quam criminales ejusdem terrae coram
illius potestate in prima instantia cognosci et extra dictam terram extrahi
nullatenus possint tam per fe: me. Paulum PP. III et alios quoscumgue
Romanos Pontifices predecessores nostros, ac sedem apostolicam illi usque
legatos arque alios quoscunque sub quibusvis tenoribus et formis ac cum
quibuscunque clausulis et decretis concessis quatenus sint in usu et viridi
observantia nec non vestra statuta ordinationes, reformationes et decreta
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quatenus sint licita et honesta ac sacris canonibus non contraria aucto
apostolico tenore praesentium confirmamus et approbamus, illaque valida
et efficacia existere ac perpetue firmatatis robur obtinere et involabiliter
observari debere decrevimus. Supplentes omnes et singulos juris et facti
defectus, siqui forsan intervenerint in iisdem. Et insuper cum nuper ex
distributione terrae et aliorum locorum ad dictam Romanam Ecclesiam
pertinentium in conclavi in quo divina favente clementia ad summum
apostolatus apicem assumpti fuimus facta vel alias ex certa permutatione
dicta terra Aquependentis illiusque gubernium dilecto filio nostro Guidoni
Ascanio Sfortiae Sancti Eustachii Diacono Cardinali de Sancta Flora nun-
cupato dictae sanctae Romanae Ecclesiae Camerario contigerit; Nosque
terram ipsam Aquependentis eidem ad illius vitam concesserimus prout in
nostris in forma brevis desuper confectis literis, quarum tenores presen-
tibus haberi volumus pro expressis, plenius continetur, concessionem
terrae seu gubernii, ac literas hujusmodi attento, quod idem Guido Asca-
nius Cardinalis Camerarius certis respectibus et nostro etiam intuitu
omni juri vigore literarum praefatarum sibi desuper competenti in mani-
bus nostris sponte cessit et harum literarum expeditioni libere concessit
auctoritate et tenote premissis revocamus, cassamus, et annullamus,
illasque nullum robur nullamque vim obtinere, neque eidem Guidoni
Ascanio Cardinali et Camerario suffragari posse volumus et decernimus
non obstantibus premissis ac quibusvis constitutionibus et ordinationibus
apostolicis caeterisque contrariis quibuscunque.

Datum Romae die VIIII Iunii MDL Pontificatus nostri anno primo.

(Lib. rer. not., fol. 115, n. 75).

LXXX

Palus PP. IV. Dilecti Filii, salutem et apostolicam benedictionem.
Constantia et eximiae devotionis affectus, quo Nos et Romanam reve-
remini Ecclesiam promeretur ut his quae vobis per Romanos Pontifices
predecessores nostros concessa dicuntur, ut eo firmius persistant, apo-
stolici muniminis presidium impartiamur. Nos itaque vestris in hac parte
supplicationibus inclinati omnia et singula privilegia exemptiones, gratias,
prerogativas et alias facultates etiam super eo quod vos seu ista terra
nostra Aquependentis alicui etiam in administrationem seu gubernium,
absque vestro expresso consensu committi seu dari nullatenus valeatis.
Quodque causae tam civiles quam criminales ejusdem terrae coram illius
Potestate in prima instantia cogniosci et extra dictam terram extrahi
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nullatenus possint, tam per fe: me: Paulum PP. III et alios quoscunque
Romanos Pontifices predecessores nostros ac sedem Apostolicam sub
quibuscunque tenoribus et formis, ac in quibuscunque clausulis et decretis
concessa, quatenus sint in usu et in viridi observantia, et ecclesiasticam
libertatem non offendant, nec non wvestra statuta, ordinationes, reforma-
tiones et decreta, quatenus sint licita et honesta, ac sacris canonibus non
contraria auctoritate apostolica tenore presentium confirmamus et appro-
bamus, illaque valida et efficacia existere, ac perpetue firmitatis robur
obtinere et inviolabiliter observari debere decernimus: MNon obstantibus
constitutionibus et ordinationibus apostolicis, caeterisque contrariis qui-
buscunque,

Datum Romae apud sanctum Marcum sub Amulo Piscatoris die XXV
Tunii MDLV Pontificatus nostri anno primo.

{Lib. rer. not., fol. 110, n. 68).

LXXXI

Pius PP. IV. Dilecti Filii, salutem et apostolicam benedictionem.
Constantia et eximiae devotionis affectus, quo nos et Romanam reve-
remini Ecclesiam promeretur ut his quae vobis per Romanos Pontifices
predecessores nostros concessa dicuntur, ut eo firmius persistant aposto-
lici muniminis praesidium impartiamur. Nos itaque vestris in hac parte
supplicationibus inclinati omnia et singula privilegia exemptiones immu-
nitates, gratias praerogativas et alias facultates; quodque causae tam
civiles quam criminales ejusdem terrae coram illius Potestate in prima
instantia cogniosci et extra dictam terram extrahi nullatenus possint
tam per fe: me: Paulum PP. IIT et alios gquoscungue Romanos
Pontifices predecessores nostros, et sedem Apostolicam sub quibuscungue
tenoribus et formis ac in quibuscunque clausilis et decretis concessa
quatenus sint in usu, et viridi observantia et ecclesiasticam libertatem
non offendant, nec non wvestra statuta ordinationes, reformationes et
decreta quatenus sint licita et honesta, ac sacris canonibus non contraria
auctoritate apostolica tenore praesentium confirmamus et approbamus:
illaque valida et efficacia existere, ac perpetue firmitatis robur obtinere
et inviolabiliter observari debere decrevimus. Non obstantibus constitu-
tionibus et ordinationibus apostolicis caeterisque contrariis quibuscunque.